PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN PHÙ YÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 23/2015/NQ-HĐND
	Phù Yên, ngày 25 tháng 12 năm 2015

NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn 2016 - 2020 huyện Phù Yên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN PHÙ YÊN
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 11
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng bộ huyện Phù Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2015- 2020;

Xét T

ờ trình số 400/TTr-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2015 của UBND huyện Phù Yên, về việc ban hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn 2016 - 2020; Báo cáo thẩm tra của các ban HĐND huyện; Tổng hợp ý kiến thảo luận của các vị đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 5 năm giai đoạn 2016 - 2020 huyện Phù Yên với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT
Phát triển kinh tế với tốc độ nhanh, bền vững gắn với công cuộc xoá đói giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; nâng cao chất lượng công tác y tế, giáo dục và phát triển sự nghiệp sự nghiệp văn hoá, thể thao; nâng cao một bước đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Củng cố vững chắc quân sự, quốc phòng địa phương; giữ vững ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; bảo vệ, cải thiện môi trường sinh thái.
II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2020
1. Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành 5 năm 2016-2020 đạt 25.610 tỷ đồng.

2. Cơ cấu kinh tế đến năm 2020: Nông - lâm - thuỷ sản chiếm 28,5%, công nghiệp xây dựng chiếm 31,6%, thương mại dịch vụ chiếm 39,9%.

3. Tổng thu ngân sách Nhà nước 5 năm đạt 5.029,5 tỷ đồng, trong đó thu ngân sách trên địa bàn 355 tỷ đồng.

4. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 5 năm 2016-2020 đạt 12.769,5 tỷ đồng.

5. Sản lượng lượng thực có hạt 5 năm 2016-2020 đạt 450 nghìn tấn.

6. Tỷ lệ tăng dân số trung bình giai đoạn 2016 - 2020 dưới 1,05%; quy mô dân số đến năm 2020 là 125.120 người.

7. Đến năm 2020 tỷ lệ hộ đạt gia đình văn hoá đạt 80%; tỷ lệ bản, khối phố văn hóa 70%.

8. Đào tạo nghề trong 5 năm 2016-2020 cho 14.000 người; giải quyết việc làm cho tổng số 25.000 người.

9. Tỷ lệ hộ nghèo đến năm 2020 giảm xuống dưới 10%.

10. Đến năm 2020 tỷ lệ hộ được dùng điện đạt 100%; tỷ lệ hộ được xem truyền hình 100%; tỷ lệ hộ được dùng nước hợp vệ sinh 90%.

11. Xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế: 13 xã.

12. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 11%; tỷ lệ dân số mắc sốt rét 0,015%.

13. Số bác sỹ/1 vạn dân đạt 9 bác sỹ.

14. Phấn đấu từ 2 đến 3 xã đạt chuẩn nông thôn mới, có 50% số xã đạt 10 tiêu chí cơ bản trở lên, không còn nhóm xã khó khăn đạt dưới 5 tiêu chí quy định.

15. Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa tăng bình quân từ 1 đến 1,5%/năm.

16. 90% chất thải rắn ở đô thị, 75% ở nông thôn được thu gom; 100% cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng được xử lý.

17. 100% xã có đường giao thông đi được 4 mùa đến trung tâm.

18. Trồng rừng tập trung trong 5 năm 2016-2020 đạt 4.000 ha; Quản lý bảo vệ rừng 61.693 ha; Độ che phủ rừng 50%.

19. 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, trạm y tế đạt tiêu chuẩn không có ma túy; 90% xã, thị trấn và 95% số bản, khối phố đạt tiêu chuẩn 4 không về ma túy.
III. ĐỊNH HƯỚNG CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về vốn đầu tư

Tiếp tục đẩy mạnh công tác xúc tiến thu hút vốn đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, mở rộng ngành nghề, quy mô sản xuất kinh doanh. Thực hiện đa dạng các loại hình thu hút vốn, chú trọng nguồn huy động các doanh nghiệp ngoài nhà nước, huy động dân cư.
Triển khai có hiệu quả các chương trình huy động vốn của Chính phủ, của Tỉnh như: phát hành công trái, trái phiếu, thu hút vốn tín dụng. Đảm bảo đáp ứng đủ nguồn vốn đầu tư phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2. Giải pháp phát triển thị trường

Mở rộng thị trường trên cơ sở đẩy mạnh giao lưu kinh tế hàng hoá đáp ứng thị hiếu của các tầng lớp nhân dân. Chú trọng vùng trung tâm các cụm xã, trung tâm các xã. Quy hoạch phát triển hợp lý hệ thống cơ sở vật chất các trung tâm thương mại, hệ thống chợ, hệ thống các đại lý bán buôn, bán lẻ gắn với phát triển dân cư và giao thông.

Đẩy mạnh phát triển kinh tế hàng hoá, triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình xoá đói giảm nghèo, tạo việc làm, nâng cao đời sống của nhân dân lao động, tạo đòn bẩy tăng sức tiêu thụ của thị trường. Quan tâm quảng bá sản phẩm, xúc tiến mở rộng thị trường, nhất là đối với các sản phẩm chủ lực của huyện.

Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, chống gian lận thương mại, chống hàng giả, hàng kém chất lượng. Tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi, lành mạnh, bình đẳng cho tất cả các thành phần kinh tế, các chủ thể kinh tế.

Thực hiện chính sách trợ giá và cho vay vốn lãi suất ưu đãi, chuyển dịch cơ cấu kinh tế cho vùng phát triển các cây, con có giá trị kinh tế cao. Đặc biệt là khuyến khích và trợ giá cho chủ trang trại sử dụng có hiệu quả đất trống đồi trọc.

3. Phát triển nguồn nhân lực

Tuyên truyền giáo dục, vận động nhân dân thực hiện tốt kế hoạch hoá gia đình, đảm bảo các điều kiện đi đôi với các giải pháp về y tế nhằm giảm sự gia tăng dân số. Tập trung nguồn lực để nâng cao chất lượng dân số, đảm bảo nhân dân có sức khoẻ tốt, thể lực dẻo dai, tinh thần lành mạnh nhằm phục tốt cho việc xây dựng phát triển huyện Phù Yên.

Đẩy mạnh sự nghiệp phát triển giáo dục - đào tạo xây dựng xã hội học tập, nâng cao mặt bằng dân trí, trình độ văn hoá cho người lao động. Phát triển hệ thống giáo dục - đào tạo có mục tiêu phù hợp với yêu cầu phát triển nguồn nhân lực cho các ngành kinh tế. Thực hiện chính sách ưu đãi đối với con em các dân tộc, ưu tiên tuyển dụng học nghề, đào tạo nghề, đồng thời khuyến khích các doanh nghiệp lớn hỗ trợ kinh phí đào tạo và sử dụng. Tăng cường công tác khuyến nông khuyến lâm, phổ biến đưa tiến bộ khoa học kỹ thuật vào áp dụng để đồng bào chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển kinh tế.

Thực hiện tốt chính sách thu hút nguồn nhân lực, đặc biệt là cán bộ kinh tế, khoa học kỹ thuật, công nhân lành nghề… để xây dựng và phát triển kinh tế xã hội. Đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư, mở rộng quy mô phát triển các ngành kinh tế. Đầu tư phát triển các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp theo hướng hiện đại; quy hoạch phát triển các ngành nghề, làng nghề nông thôn; phát triển  nông lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hoá qui mô, tập trung… tạo ra nhu cầu lớn về về phát triển nguồn lao động và sử dụng lao động.
4. Khoa học và công nghệ

Khuyến khích, hỗ trợ các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ mới vào sản xuất kinh doanh. Phổ biến, nhân rộng các phương pháp bảo vệ thực vật tiên tiến, ứng dụng các tiến bộ sinh học trong nuôi trồng thuỷ sản, cải tạo đàn gia súc, gia cầm trong huyện. Xây dựng kế hoạch đào tạo nguồn lao động có trình độ kỹ thuật, trình độ công nghệ cao, đáp ứng yêu cầu quản lý, vận hành các dây truyền kỹ thuật mới trong phát triển sản xuất kinh doanh.

Gắn vấn đề sản xuất, khai thác với bảo vệ tài nguyên và môi trường, chú trọng bảo vệ và phát triển vốn rừng bao gồm cả rừng phòng hộ đầu nguồn, rừng kinh tế… Có kế hoạch cải tạo đất, chống xói mòn, rửa trôi, bạc màu, đẩy mạnh các biện pháp cải tạo làm giàu đất.

5. Các giải pháp về tổ chức thực hiện

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về tăng cường giữa sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, quản lý, điều hành của UBND và giám sát tổ chức thực hiện của HĐND các cấp, nâng cao vai trò tuyên truyền vận động thực hiện của các tổ chức đoàn thể trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016 - 2020. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước và các định hướng kế hoạch đề ra.

Thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý của bộ  máy nhà nước. Đẩy mạnh thực hiện phân cấp trong công tác lãnh đạo, quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ cho các ngành và cơ sở.

Đề cao qui chế dân chủ, công khai hoá hoạt động của các cấp, các ngành. Làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý những vi phạm trong mọi hoạt động của các cơ quan, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong tổ chức, thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trong tiến trình triển khai thực hiện kế hoạch, hàng năm các cấp, các ngành cần rà soát, cân đối, bổ sung các chỉ tiêu, định hướng phát triển mới sát với yêu cầu thực tiễn nhằm từng bước thực hiện thành công nhiệm vụ kế hoạch 5 năm giai đoạn 2016-2020 đề ra.
Điều 2. Hiệu lực thi hành: Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày HĐND huyện thông qua.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. UBND huyện chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các vị đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện nghị quyết, đồng thời phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức tuyên truyền và động viên mọi tầng lớp nhân dân triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện.

3. HĐND huyện kêu gọi đồng bào các dân tộc, chiến sỹ lực lượng vũ trang, cán bộ công nhân viên chức nêu cao tinh thần yêu nước, đoàn kết, huy động mọi nguồn lực, vượt qua khó khăn thách thức, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng 5 năm 2016-2020.
Nghị quyết này đã được HĐND huyện Phù Yên khoá XIX, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 25 tháng 12 năm 2015./.
	Nơi nhận:
- TT HĐND; TT UBND tỉnh;

- Các sở, ban ngành của tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- TT Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khoá XIX;

- Các cq, đv, các xã, thị trấn (t/h);

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Cầm Thanh Lâm

PAGE
5